
COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
VI Settore: DEMOGRAFICI, CULTURA E SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: Programmazione eventi natalizi e attività teatrali 2024/2025. Approvazione schema di avviso
pubblico per l'acquisizione della manifestazione di interesse di operatori economici, associazioni e soggetti
privati a contribuire alla programmazione e realizzazione del calendario Natalizio 2024

Premesso che con decreto del Sindaco n. 10 in data 27.06.2024 è stata attribuita alla sottoscritta la Responsabilità del VI
settore “Affari Sociali-Servizi demografici ed Elettorale” e delle relative competenze e funzioni dirigenziali di cui
all’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Vista la deliberazione giuntale n. 80 del 17/10/2024, con la quale, tra l’altro,è stato deliberato:
1. DI DEMANDARE al Responsabile del VI Settore, Dott.ssa Roberta Lupo, di:
• programmare e sviluppare gli indirizzi collettivi culturali e sociali con la collaborazione del sig. Antonio

Giannuzzi in qualità di cittadino attivo proponente e con il coinvolgimento di tutti gli attori del Terzo Settore
presenti sul territorio che vogliano farne parte nonché il circolo scolastico, la parrocchia e i cittadini privati,
attraversoadeguato avviso pubblico di manifestazioni di interesse;

• di inserire tali eventi nella programmazione del "Natale 2024";

Considerato che nel programma di manifestazioni delle “Festività Natalizie 2024” si intendono inserire iniziative ispirate
al tema natalizio, programmate in incontri tra l' “Assessorato dei servizi sociali e cultura” e gli Enti del Terzo Settore del
territorio, cosi come vuole la normativa di riferimento D.lgs 117/2017;

Considerato che il Codice del terzo settore, come – ancor prima la L. 328/2000 - intende valorizzare gli organismi del
Terzo settore accanto ai soggetti istituzionali, chiedendo a questi ultimi di riconoscere e agevolare il ruolo del non profit
in quanto soggetto attivo nella progettazione e nella realizzazione del sistema integrato dei servizi, riconoscendo al Terzo
settore il ruolo di promotore del benessere sociale, della solidarietà sociale e della valorizzazione delle iniziative che
partono dalla società civile;

COMUNE DI
SAN DONACI

PROVINCIA DI BRINDISI

DATA 23/10/2024
REG. GEN.
N.

831



COPIA

Dato atto che prima degli incontri tra l' “Assessoratodei servizi sociali e cultura” e gli Enti del Terzo Settore del territorio
si ritiene necessario raccogliere le disponibilità degli attori presenti sul territorio nonchè pervenute al protocollo di
questo Ente;

Dato atto, pertanto, che l'ufficio Cultura si avvarrà della collaborazione del sig. Giannuzzi Antonio in qualità di cittadino
attivo e di presidente dell'Associazione “CI NE CUCCHIATI”, nell'attivazione del progetto“Seconda Rassegna Teatrale
2024/25 Comune di San Donaci”;

Dato atto che:

• le attività potranno interessare il periodo Natalizio 2024;
• che pertanto si ritiene necessario acquisire manifestazioni di interesse da parte delle diverse associazioni

presenti sul territorio nonchè da parte dell'istituto scolastico, della parrocchia e di ogni altro attore sociale del
terzo settore nonchè presentate da esterni sul protocollo di questo Ente;

• che le manifestazioni di interesse di cui al punto precedente possono riguardare anche manifestazioni culturali,
teatrali, sportive da realizzarsi dopo il periodo natalizio ma per le quali è necessario calendarizzare gli stessi;

Ritenuto dover dare attuazione al suddetto atto di indirizzo;

Visti:
• lo schema di Avviso Pubblico per all’acquisizione della manifestazione di interesse di operatori economici,

associazioni e soggetti privati a contribuire alla programmazione e realizzazione dell’evento “Natale 2024” e per
periodi successivi come sopra specificato, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale
(allegato A);

• il modulo di Richiesta di adesione alla programmazione del Natale 2024 o comunque per eventi da
calendarizzare anche successivimente al periodo natalizio (allegato B) e relativi allegati: Scheda di Presentazione
programma( allegato B.1) e Dichiarazione di responsabilità(allegato B.2), allegati al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

Dato atto che:
• l’Avviso è rivolto alle persone fisiche, società, associazioni, cooperative e istituzioni in genere, in possesso dei

requisiti d’ordine generale di cui all’artt.94-98 del D.Lgs. 36/2023 per contrarre con la Pubblica Amministrazione;
• tutte le iniziative proposte dovranno essere dirette al perseguimento di interessi pubblici, pertanto:

✔devono escludere forme di conflitto di interesse tra l’attivitàpubblica e quella privata;
✔devono essere consone e compatibili con l’immagine del Comune di San Donaci;
✔l’Amministrazioneprocederà alla scelta delle iniziative riservandosi di determinare il numero delle proposte
da accogliere compatibilmente con le risorse economiche e gli obiettivi individuati dalla successiva
deliberazione di indirizzo;
✔l’ Avviso e le manifestazioni ricevute non comportano per l'Amministrazione Comunale alcun obbligo nei
confronti dei soggetti interessati, né per questi ultimi alcun diritto a qualsivoglia prestazione e/o impegno da
parte dell'Amministrazione Comunale.

nel prendere atto, accettare e recepire la premessa relativa quale parte integrante e sostanziale nonchè motivazione del
dispositivo della presente determinazione,

DETERMINA

1. Di prendere atto della necessità di approvare gli atti necessari alla dichiarazione di disponibilità a partecipare
alla programmazione di che trattasi, così come di seguito:
• lo schema di Avviso Pubblico per all’acquisizione della manifestazione di interesse di operatori economici,

associazioni e soggetti privati a contribuire alla programmazione e realizzazione dell’evento “Natale 2023”



COPIA

e per periodi successivi come sopra specificato, allegato al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale (allegato A);

• il modulo di Richiesta di adesione alla programmazione del Natale 2023 o comunque per eventi da
calendarizzare anche successivimente al periodo natalizio (allegato B) e relativi allegati: Scheda di
Presentazione programma( allegato B.1) e Dichiarazione di responsabilità(allegato B.2), allegati al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che :
• l’Avvisoè rivolto alle persone fisiche, società, associazioni, cooperative e istituzioni in genere, in possesso

dei requisiti d’ordine generale di cui all’artt. 94-98 del D.Lgs. 36/2023 per contrarre con la Pubblica
Amministrazione;

• tutte le iniziative proposte dovranno essere dirette al perseguimento di interessi pubblici, pertanto:
✔devono escludere forme di conflitto di interesse tra l’attivitàpubblica e quella privata;
✔devono essere consone e compatibili con l’immagine del Comune di San Donaci;
✔l’Amministrazione procederà alla scelta delle iniziative riservandosi di determinare il numero delle
proposte da accogliere compatibilmente con le risorse economiche e gli obiettivi individuati dalla
deliberazione di indirizzo;
✔l’ Avviso e le manifestazioni ricevute non comportano per l'Amministrazione Comunale alcun obbligo
nei confronti dei soggetti interessati, né per questi ultimi alcun diritto a qualsivoglia prestazione e/o
impegno da parte dell'Amministrazione Comunale.

3. Di dare atto che:
• l’AvvisoPubblico di che trattasi verrà pubblicato all’AlboPretorio online e sul sito istituzionale del Comune

di San Donaci all’indirizzo http://www.comune.sandonaci.br.it;
• del presente provvedimento verrà data pubblicità sul sito istituzionale del Comune in conformità agli

obblighi sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
• il supporto al Responsabile del Procedimento istruttorio è la Dott.ssa Calcagnile Giovanna, contattabile, in

orario di ufficio al n. di tel. 0831/631235 e tramite e-mail: giovanna.calcagnile@comune.sandonaci;
• il Responsabile del Procedimento Amministrativo è la Dott.ssa Roberta Lupo – responsabile del VI° settore

– DEMOGRAFIA – CULTURA – AFFARI SOCIALI – tel. 0831/631206, e-mail:
roberta.lupo@comune.sandonaci.br.it.

4. Di demandare ad ulteriore atto l'roganizzazione del calendario natalizio compreso le attività previste per la
rassegna teatrale 2024/2025 nonchè per la definizione della capacità di spesa.

Il Responsabile Tecnico
Dott.ssa Roberta Lupo

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 23/10/2024

PAREREDI REGOLARITA' TECNICA



COPIA

Responsabile VI Settore: DEMOGRAFICI, CULTURAE SERVIZI SOCIALI

f.to Dott.ssa Roberta Lupo

ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1335

Il presente atto, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 e s.mm.ii., è
pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci (sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it)
in estratto dell'originale informatico e sottoscritto con firma digitale per rimanervi gg. 15 consecutivi. E'
conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addi 23/10/2024
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Dott.ssa Roberta Lupo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs.
n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di
San Donaci.


